榕妇〔2019〕45号
关于组织开展2019年福州市妇女理论重点课题调研的通知
各县（市）区妇联、高新区党群工作部、市直机关妇工委、相关高校妇委会(女工委)、市妇联机关各部（室）：
2019年是新中国成立70周年，全面建成小康社会、实现第一个百年奋斗目标的关键之年，也是中华全国妇女联合会建立70周年。为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习总书记关于妇女和妇女工作的重要论述，贯彻落实中国妇女十二大精神，根据《2019年中国妇女研究会年会征文通知》和省妇联、省妇女理论研究会《关于开展2019年征文的通知》精神，福州市妇联结合本市实际，围绕市委各项工作部署，立足提升决策服务水平，加快建设有福之州、打造幸福之城，坚持“思想引领、职能定位、妇联改革、争取支持”四个突出，聚焦新时代党的妇女事业发展需要，以回顾新中国成立70年来妇女和妇女事业发展的理论与实践成果，探索我市妇女和妇女工作的理论与实践的创新和发展为主题，开展2019年妇女理论重点课题调研征文活动。现将有关事项通知如下：

一、调研课题安排

为进一步开拓妇女理论研究的广度与深度，同时更好地实现与上级妇联和市委相关理论研究课题的衔接，福州市妇联参照上级妇女理论研究机构作法，设立若干大专题和相应子课题。希望各相关部门积极配合，组织广大作者立足福州和各自工作实际，围绕大专题，从不同角度展开研讨，鼓励研究人员从多学科、跨学科和性别的视角，自主选择《通知》中的课题进行研究，也可以细化《通知》中课题的自行拟定题目，并尽可能多地开展调研工作，力争写出论点与论据明晰、重点与问题突出、建议与对策应用性强的研究文章。

大专题与子课题：

（一）新时代妇女事业发展的理论与实践研究
1.习近平总书记关于妇女和妇女工作重要论述研究；

2.在脱贫攻坚、乡村振兴等国家战略中发挥妇女作用研究；

3.保障和改善民生与妇女发展研究；

4.发挥妇女在社会生活和家庭生活中的独特作用研究；

5.发挥妇女在建设有福之州、打造幸福之城建设中的半边天作用研究；

6.发挥妇女在深化福州国家生态文明试验区建设中作用研究；

7.发挥妇女在移风易俗工作中特殊作用研究。
（二）新中国成立70年来妇女事业发展的历史经验与实践创新
8.马克思主义妇女理论中国化的发展历程研究；

9.党对妇女运动和妇女工作的领导研究；

10.保障妇女权益促进男女平等的国家机制与法律政策研究；

11.中国妇女参与经济社会发展研究；

12.婚姻家庭变迁与妇女发展研究；

13.性别文化和性别观念发展与变迁研究。

（三）妇联组织和妇女工作改革创新研究
14.妇联组织职能定位、工作内容与方式方法发展变化研究；

15.妇联组织运行及工作机制创新研究；

16.妇联组织建设与干部队伍建设发展变化研究；

17.加强妇联组织党的建设和学习型机关建设研究；

18.发挥妇联组织在妇女干部群众中的政治引领作用研究；

19.基层妇女组织在助力乡村振兴实施战略中的职能作用研究；

20.发挥妇联做好小家大文章，推动社会主义核心价值观研究；

21.探索维护妇女儿童合法权益的有效途径研究；

22.发挥妇联组织在推动两岸妇女融合发展中作用研究。
二、调研要求

1．突出重点。要围绕调研重点，结合本地实际，就妇女发展、妇女维权、家庭建设等问题深入开展调查研究，为推进新时代中国特色社会主义妇女发展和妇联组织工作提供决策参考。

2．整合资源。要注重发挥人大女代表、政协女委员、妇联执委、专家学者及其他社会各界人士的作用，为妇联工作建言献策；要善于借智借力，联合党政有关部门、高校、科研院所开展调查研究，力争出高水平调研文章。

3．落实责任。各级妇联干部要率先垂范，带头下基层调研，带头撰写调研文章，定期听取、研究课题调研情况，促进调研工作顺利进行。各牵头部门要研究制定调研计划，与相关单位加强沟通协调，密切协作配合，至少上报1篇调研文章，确保调研任务保质保量完成。

    三、论文要求

1.请在上述课题指南范围内自行确定具体论文题目；

2.论文字数控制在8000字以内；

3.每份论文正文前要求提供500字以内的论文摘要；

4.论文格式要求见附件，一律用A4纸打印；

5.纸质论文一式10份；

6.提交纸质论文的同时要求提交论文的电子版。

四、提交论文截止时间

今年我市论文征集截止时间为2019年8月30日（邮寄以当地邮戳为准），请一并寄上纸质版与电子版。希望各单位认真组织妇女工作者以及社会各界热心人士积极参与征文活动。
    联 系 人：叶世琴   联系电话：（0591）87320126
    电子邮箱：fzfnllyt@sina.com   邮   编：350001

    通讯地址：福州市妇女联合会（东部办公区3号楼4层402）办公室 收 （请在信封封面注明“妇女理论研讨”）。

另：有意向参与中国妇女理论研讨征文的，可于7月10前将论文电子版报省妇女理论研究会，邮箱sfnllyjh@163.com
附件：妇女理论研讨论文格式要求

福州市妇女联合会

                               2019年4月28日

附件

妇女理论研讨论文格式要求

    一、论文题目

    题目用黑体三号字，居中；副标题用楷体加黑小三号字，居中。

 二、作者及单位

 楷体加黑，小四号字，居中。作者单位在前，姓名在后，中间空两字距离。

 三、论文摘要

 用仿宋体四号字，数字用Times New Roman体。

 四、各级标题及文章正文

 1.各级标题依次表示为：

 一、---黑体，四号字。单独列行

 （一）---楷体加黑，四号字，单独列行

 1.---仿宋加黑，四号字，单独列行

（1）---仿宋体，四号字，可不单独列行

 2.文章正文全部用仿宋体四号字，数字用Times New Roman体。

 请务必在论文最后，另附一页，注明详细联系方式（包括联系电话、通讯地址、邮编、电子信箱）。

	福州市妇联办公室                2019年4月28日印发